PORTARIA CRO-MG Nº 072/2020

Autoriza a Transposição Orçamentária nº 017/2020
que detalha nos termos da Decisão CRO-MG Nº
024/2019

A Diretoria do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições regimentais que lhe confere os arts. 13, XXIII e 127, § 1º, e;

CONSIDERANDO ​a necessidade de alteração de valores em rubricas contábeis ante
as alterações e adequações no cenário financeiro e gerencial;

CONSIDERANDO ​a autorização de transposição de rubricas orçamentárias até o
limite de 20% da despesa fixada, estabelecida pelo art. 2º pela Decisão CRO-MG 024/2019 que
aprovou orçamento do ano de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º ​- Autorizar a seguinte transposição orçamentária nas rubricas das contas
contábeis e centros de custos aprovados pela Decisão CRO-MG Nº 024/2019:

I - Ficam anulados os seguintes saldos de contas na origem:
Conta Centro de Custo Valor Anulação Saldo após Realocação

6.2.2.1.1.01.01.02.001 - INSS 01 - SEDE R$ 44.449,17 R$ 0,00
6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 -

Indenizações Trabalhistas 01 - SEDE R$ 83.260,55 R$ 400.000,00

6.2.2.1.1.01.04.04.003.001.005 -
Perícias Éticas 01 - SEDE R$ 4.000,00 R$ 16.000,00

6.2.2.1.1.01.04.04.001.002 - Diárias 01 - SEDE R$ 25.000,00 R$ 119.642,32

II - Ficam acrescidos os seguintes créditos nas contas de destino:

Conta Centro de Custo Valor Crédito Saldo após Realocação
6.2.2.1.1.02.03.01.001 -

Empréstimos para Despesas de
Custeio

01 - SEDE R$ 131.709,72 R$ 186.217,93

6.2.2.1.1.01.04.05.007 - Reembolso
de Quilometragem

01 - SEDE R$ 25.000,00 R$ 25.222,00

Art. 2º​ - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Belo Horizonte, 10 de setembro de 2020.

Raphael Castro Mota
Presidente do CROMG

Carlos Alberto do Prado e Silva
Secretário do CROMG

Ricardo Alves Corrêa
Tesoureiro do CROMG

__________________________________________________________________________________________
Rua da Bahia, nº1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
PABX: (31) 2104-3000 - E-mail: cromg@cromg.gov.br / Site: www.cromg.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a,

 C
ar

lo
s

Al
be

rto
 D

o
Pr

ad
o

E
Si

lv
a

e
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 D

8E
C

-6
BC

F-
1D

E7
-7

05
5.